



GAZETA WARSZAWSKA

W^o SRZODĘ DNIA 24. CZERWCA ROKU 1789.

Z Warszawy dnia 24. Czerwca. SESSYA SEYMOWA CXXI.

Dnia 19. Czerwca.

Za przybyciem I. K. Mości do Senatu, po Zgajeniu Seffyi przez IP. Marszałka Konfed: Koron: zabrał Głos *gP. Krasnodębski* Posel *Podlaski*, w którym przelożywszy, iak częste y wielorakie wydarzenia się Inkonweniencye na Seymikach, iuż to przez dwoienie onych, iuż to przez nieodbywanie tychże na przyzwotym mieyacu, upraszal, ażeby takowym zdrożnościom zapobieżono, przepisaniem sposobu, iak się te Seymiki odbywać mają, y stosowny do swojego wniesienia oddal Projekt do Łaski; który przeczytany, wzięty został do Deliberacyi.

gP. Kościatkowski Posel *Wilkomirski*, w Głosie swoim przekladał, że na dniu wczorayszym, w Prawie, które zapadło względem *Lustracyi Starostw*, okazano więcej faworu na *Starostw*, aniżeli miano względu na Szlachtę *Ziemskie Dobra* posiadających, co zapewne nie mało będzie boleć Szlachtę, że więcej znalazły *Konfyderacyi Kro-*

lewaczyny niż *Ziemskie Dobra*; upraszal przeto, ażeby względem *Lasów do Krolewaczyn* należących, opis był iak naydokładniejszy, y pożytek do Skarbu z tychże *Lasów* przynoszący. Czytał zatym IP. Sekretarz Seymowy w Kontynuacyi Projekt względem *Krolewaczyn*; który z uczynionemi odmianami y poprawami, jednomyślnością przyjęty został.

gP. Kublicki Inflancki dopraszal się, ażeby Projekt przez *gP. Roznowskiego Gnieźnickiego* podany względem *Opałwa Trzemeszynskiego*, iżby to, nie większy Podatek opłacało iak *Ziemianiski*, z powodu, iż *IX. Kosmowski Opat Trzemeszynski*, z *Dochodów Opałwa* swoiego, y *Szkoły dla Edukacyi Młodzieży*, y *Szpitala* porządny dla ubogich, y *Alamnat* utrzymuie, był czytany y Decydowany. Czytał IP. Sekretarz takowy Projekt, który, po uczynionych odmianach y poprawach, jednomyślnie przyjęty został.

Czytał daley IP. Sekretarz Seymowy Projekt względem *Dyfydentkiego Duchowieństwa*, ażeby to, od swoich *Dochodów*, dwadzieścia y pięć od Sta opłacało, z przyczyny, iż do opłaty *Subsidi Charitativi* nieprzykłada się. Po przeczy-

taniu takowego Projektu, zabrał Głos *gP. Butrymowicz Piński*, w którym obszernie mianym przekładał, iż w tym Oświeconym Wieku Narodu Naszego, gdy *Tolerancya* różnych *Religii* za rzecz słuszną y sprawiedliwą uznana, a z której przez załudnienie y Gospodarstwo, znaczne w Kraiu naszym odbieramy pożytki, niebyłoby słuszną y sprawiedliwą rzeczą, większy Podatek na *Duchowieństwo Dyfydentkie*, iak na Nasze wkładać, chociażby y dla tego, że ciż *Dyfydenci* nieprzykładają się do *Subsidium Charitativum*, gdyż większa opłata iak 20. Grosza ustanowiona, mogłaby w nich sprawić porozumienie, że są uciśnieni dla tego, iż inną Wiarę wyznają aniżeli *Katolicy*, a nie zaś dla tego, że *Subsidium Charitativum* nie opłacają. Co do *Grekow Nieunitow*, na tych należałoby nierównie większą ustanowić opłatę, ponieważ ci, za niedochowanie wierności dla Rzpltey, warci są ukarania. Upraszal przeto, ażeby nie większy na *Duchownych Dyfydentkich* był Podatek, iak 20. Grosza. Po wielu zatem uczynionych odmianach y poprawach, Projekt jednomyślnością przyjęty został, ażeby 20. od Sta opłacali z dochodów swoich ciż *Duchowni Dyfydenty*.

gP. Wybranowski Lubelski w Głosie swoim dopraszał się, ażeby podany przez siebie Projekt względem dwóch *Starostw* Inkorporowanych do *Fortecy Czesłochowskiej*, był czytany y decydowany.

gP. Karinicki Kasztelan Wieluński, y *gP. Ożarówski Kaszte: Woynicki*, przeciw takowemu Projektowi stawali z *Oppozycją*, dowodząc, że te *Starostwa* inkorporowane są tym końcem, ażeby z Intrat tych, *Forteca Czesłochowska* utrzymywana była. Co że się dopełnia, zaświadczyć mogą *dyfpozycye* w tej mierze uczynione za przeszłego *Departamentu Woyskowego*.

gP. Suchodolcki Chelmski oświadczył, że dogodzie się troskliwości y *gP. Lubelskiego* wnożącego ten Projekt, y *Opponującym* się one muż, iezeli nastąpi *Zalecenie Komisji Woyskowej*, ażeby ta, zniósłszy się z *Komisją Woyskową*, zesłała *Lustracyą* do wspomnianych *Starostw*, a iaka się z tych okaże *Intrata*, takowa cała, na potrzeby tej *Fortey* obracana była. Podług takowego *Wniesienia* swojego, oddał Projekt do *Laski*, który przeczytany, jednomyślnością przyjęty został.

gP. Straynowski Wołyński, w Głosie swoim dopraszał się, ażeby Projekt przez siebie podany względem opłaty od przybyłych nowych *Dymow*, tudzież względem *Konskrypcyi Ludności Kraiu*, był czytany y decydowany. Czytał *IP. Sekretarz* ten Projekt, po którego przeczytaniu,

gdy niektóre odmiany y poprawy tego Projektu nastąpiły, jednomyślnością nakoniec przyjęty został.

Xiąże *Imć* *Marzalek* *Konf: Lit:* oświadczywszy, iż *Komisjya Woyskowa*, swoje do *Stanów Seymniących* przesała żądania, tak względem zrekrutowanych nowo *Gemeynów* po *Reymentach*, iako też y ielcze zrekrutować się mających, tudzież względem *Ubioru* y *opłaty* tych ludzi, podał słowny do takowego przełożenia Projekt; który jednomyślnością przyjęty został.

Gdy wielu *II. PP. Posłów*, a *Izczegulniey gP. Potocki* dopraszał się zaczęli, ażeby podany Projekt względem wybrania *Osób* na następujących *Seymikach* za *Komisarszów*, do *Komisjyow Cywilno-Woyskowych*, był czytany y decydowany; czytał takowy Projekt *IP. Sekretarz Seymowy*; po którego przeczytaniu, *gP. Potocki Lubelski*, w zabranym Głosie oświadczył, iż gdyby takowe wybranie *Osób* na następujących *Seymikach* nastąpić miało, żadnegoby pożytku z tego dla *Woiewodztw* niebyło, gdyż wybrane *Osoby*, żadney nieodbywałyby *powinności*, niemając przepisaney dla siebie *Reguly*, co czynić, y iak postępować w *Urzędach* swoich mają; a zatem sądził, ażeby ten wybór, do dalszego czasu był odłożony, aż do *Opisu* *powinności* dla *Komisjyow Cywilno-Woyskowych*, oraz do oznaczenia czasu, iak długo na tych *Urzędach* obrami *Komisarsze* znajdować się mają; gdyż na *Dożywotnich* *Komisarszów*, nigdy zezwolić niemożna, ponieważ stawałyby się *Absolutnem* *Panami* w *Woiewodztwach*, tak iak dziś są *Sędziowie Ziemiscy y Grodzcy*, których równie nadal za *dożywotnich* mieć nie należy. Odłożony zatem został takowy Projekt do dalszego czasu.

Gdy niektórzy z *II. PP. Posłów* oświadczyli żądania swoje, ażeby do niejakiemu czasu, tak dla poratowania *zdrowia N. Pana*, iako też y dla załaczenia *Interesów* *Domowych*, *Limita Seymu* nastąpić mogła; *gP. Potocki Podlaski* oświadczył, iż na przydluższą *Limitę*, dla wielu *Interesów* *Rzpltey* niezalatwionych y przypaść ielcze mogących, zezwolić niemoże.

gP. Krajski Podolski, w obszernym swym Głosie mianym przekładał, iak wielkie niebezpieczeństwo dla *Rzpltey* ztąd wynikłoby, iezliby *Limita Seymu* nastąpić miała, kiedy tyle y tak ważnych *Materyi* jest *rozpoczętych*, a ielcze nie dokończonych; kiedy *Sądiedzka* *Woyna* co moment iakowe może *zrodzić* okoliczności, *gwałtowney* potrzebujące *Rezolucyi*, lub *zagraniczne* *Interesa* wyciągać będą *swoiego* *zarządzenia*; w tych y podobnych *zdarzeniach*, któż będzie *mocną* w

nieprzytomności zgromadzonych Stanów iakiekolwiek dać załatwienie? Zaczyn niepozwalając na *Limity Seymu*, radził, ażeby raczey przez czas nieiaki Sessye Seymowe dwa razy tylko na Tydzień odbywały się, a to końcem dania czasu y Nawią Panu do poratowania zdrowia swojego, y oddalenia się niektórym Posłom dla swoich Interesów.

J.P. Suchodolski Chełmski oświadczył, że na *Limity Seymu* do trzech Niedziel, chętnie za zezwoleniem jednomyślnym Stanów zezwoli, iż to y dla poratowania zdrowia N. Pana, iuż to y dla partykularnych Seymujących Osob Interesów; lecz ażeby dwa razy na tydzień, po oddaleniu się Posłom niektórych, Sessye Seymowe odbywały się, na to zezwolić niemoże, gdyż wielorakie, a te szkodliwe dla Kraiu, y teraz, y w przyszłości, mogłyby się z tego wydarzyć okoliczności; ile że nie ma opisanego Prawem Kompletu, z iak wielkicy liczby Posłom, Seym składać się powinien; iezeliży zaś do *Limity Seymu* na trzy Niedziele przychodzić miało, tedy nie inaczey na tę pozwoli, aż pierwey przepisana zażalenie Regula dla wyznaczonego Sądu Seymowego, iak sobie Sędziowie w tymże Sądzie postępować mają, ażeby pewney y niezbochney trzymali się drogi.

Gdy różne z okoliczności *Limity Seymu* zachodziły zdania, *J.P. Potocki* Marszałek Nadw: Litew: w zabrany Głosie oświadczył potrzebę nieodwlocznego przepisania Reguly dla Sądu Seymowego, iak sobie ma postępować? y słowny do swojego Wnieślenia oddał Projekt do Łaski; który *J.P. Sekretarz Seymowy* przeczytał.

Sessyą solwowano na dzień następujący na godzinę 10.

SESSYA SEYMOWA CXXII.

Dnia 20. Czerwca.

Za przybyciem *J. K. Mości* do Senatu, po Zagaeniu Sessyi przez *J.P. Marszałka* Konf: Kor: wezwany *J.P. Sekretarz Seymowy* czytał Projekt ściągający się do opisanja Reguly dla Sądu Seymowego wyznaczonego, oraz oznaczający karę na tych Sędziom, którzyby obwieśczeni przez Listy Marszałków, nieprzybyli do Sądzenia Spraw w tym Sądzie przypadających.

J.J. PP. Sroynowski Wołyński, y Brzostowski Trocki, w Głosach swoich przekładali, że gdy miłość własney Oyczyzny do usług iey, każdego Obywatela zagrzewa, zdaie się być mniej szkodliwą rzeczą, ażeby kary wyznaczone być miały, iak żeby każdy tylko z boiaźni, a nie zaś z

miłości dobra Publicznego, włożone na siebie pełnił obowiązki.

J.P. Suchodolski Chełmski oświadczył, że lubo o każdym Obywatelu tey Oyczyzny sędzi iak najlepiej, że każdy włożone pełnić pragnie obowiązki; wszelako y tego zaprzeczyć niemożna, ażeby niezradyowali się y Tacy, których boiaźń kary, za niedopełnienie prawa, pociąga do dokonania tego, do czego iest obowiązany. Stawał zatym, ażeby rygor był włożony na tych, którzyby w zamierzonym czasie nieprzybyli do pełnienia powinności Urzędu Sędziiego.

J.X. Kofakowski Biskup *Instantski* wniósł, ażeby ten, któryby zaprzyścił, iż nieodebrał Listu do siebie od Marszałków pisanego pisanego, o zięchanie na wyznaczony Termin do Sądzenia Sądow Seymowych, był wolnym od oznaczoney kary.

J.P. Marszałek Konf: Kor: oświadczył, iż będzie to staraniem Marszałków piszących takowe Listy, tak je przesyłać, ażeby pewnie y niezawodnie rąk każdego doszły.

Czytał zatym powtornie *J.P. Sekretarz Seymowy* Projekt względem oznaczenia Reguly dla Sądow Seymowych, po przeczytaniu którego, gdy ielzcze niektóre odmiany y poprawy nastąpiły, na przyjęcie onego jednomyślna nastąpiła zgoda.

Zabrał Głos *J.P. Butrymowicz Piński*, w którym przymawiając się do wnieślenia *J.X. Biskupa Instantskiego* o pewności doyscia Listów przez Pocztę, doproszał się, ażeby Pocztamt Generalny y wszyscy Sekretarze Pocztowi, na Wierność Rzpity wykonali przyście, czego nakazanie, tym sędził być rzeczą potrzebniejszą, im barzicy *Deputacya do Examinowania oskarżonych o Bunt*, o tey potrzebie przekonała się; zacyz słownie do swoiego wnieślenia ułożony Projekt Roty Przyście oddał do Łaski; który gdy *J.P. Sekretarz Seymowy* przeczytał, jednomyślna na przyjęcie tegoż nastąpiła zgoda.

J.P. Marszałek Seymowy wniósł, ażeby wybrane Osoby na Sędziom Seymowych, a przytomnie tu będące, wykonali przyście przepisana Rotą przed N. Panem. Za wezwaniem przeto do Tronu, dopełnili ciż Sędziowie wymieniony Obowiązek.

J.P. Matachowski Kanclerz W. Koron: oświadczył, iż *Deputacya do Interesow Cudzoziemskich*, wygotowała Instrukcyę dla Posłom naszych wiechać mających do Dworów *Stambolskiego, Sztokolskiego, y Drezdeńskiego*; a zatym, ażeby te przed Stanami przeczytane były, doproszał się. Za ustąpieniem *J.J. PP. Arbitrow* z

Izby Seymowej, czytane były takowe *Instrukcyje*.

Za przywołaniem *JJ. PP. Arbitrow* do Izby, *J.P. Krasński Podolski* oświadczył, iż lubo na dniu wczorajszym przeciw się dla ważnych przyczyn *Limicie Seymu*, wszelako, gdy w tej mierze jednomyślna zdaje się zachodzić zgoda, ażeby też *Limite* nastąpiła, niechce ieden powszechny przeciw się woli.

JJ. PP. Potocki y Krasnodębski Podlascy Poślowie odezwali się, iż na *Limite* zezwolic niemoga.

IP. Marzałek Seymowy oświadczył, iż gdy powszechnie żądanie zachodzi odroczenia Seymu, a zatem i podziwiał się, iż y *JJ. PP.* Opponujący się, do większości zdań przychylić się raczą.

Krol *Jmć*, wezwawszy Ministerium do siebie, przelożył Stanom, że w całym ciągu Panowania swojego starał się iak najswiętobliwiey dopełniać tego wszystkiego, co Narodowi zaręczył, y zawsze we wszystkim stłofować się do woli tegoż Narodu; a przeto rozumie, że niezgrzeszy, gdy podług woli powszechny, Sessye Seymowe odkłada do dnia 15. Lipca.

Gdy Krol legomości ruszył z Senatu, dały się słyszeć Głosy oświadczaące, że ieszcze powłzechna na *Limite Seymu* nie zaszła zgoda; o czym aby *J. Krolewka Mość* przez *JJPP. Marzałkow Konf.* uwiadomionym został, dopraszając się zaczęto; a szczegulsiy *IP. Suchodolki Chelmski* przekładał, że nadal konsekwencye, ięsbly bez zezwolenia powłzechnego Stanow, takowe *Limity* następowały, gdyż z tego mogłoby wypaść w dalszych czasach, iż na kilka Miesięcy byliby odkładane Sessye, a nakoniec może y ze wszystkim zniszczone Seymy; stawał więc przy tym, ażeby upraszać Nayiasnieny: Pana o przywołanie Ministerium do Senatu, ktoreby za powłzechnym Stanow zezwoleniem, powtore też Sessye odwołało. O toż samo w Głosie swym *J.P. Grabowski Wolkowyski* dopraszał się,

JP. Marzałek Konfeder. Kor: powróciwszy od Krola *Jmci* oświadczył, iż Nayiasnieny: Pan, uwiadomiony zostawszy, że ieszcze jednomyślna nie zaszła Stanow zgoda na *Limite Seymu*, przyszle niezwłocznie Ministerium, ktore Woja *J.K.Mci* oznaymi.

Za przybyciem Ministerium do Senatu, *IX. Podkanclerzy Koron* od Tronu oświadczył: iż *J. Krolewka Mość*, w zapewnieniu tym, że powłzechna na *Limite Seymu* zaszła zgoda, odłożył był Sessye Seymowe do dnia 15. Lipca;

lecz gdy uwiadomionym został, że ięszcze są niektorzy takowemu odroczeniu przeciwiący się, zaczęm dogadzaąc trokliwości Narodu, zalecił, aby stłofownie do powszechnie jednomyślny zgody; iaka się okaże, Sessye Seymowe odwołane zostały.

Książę *Jmć Czartoryski Posel Lubelski* upraszał, ażeby Nayiasnieny: Panu oświadczone wdzięczność za tę dobrokliwą powelność, ktora okazać raczył trokliwości Stanow, tudzież zapewnić Krola *Jmci*, iż Stan *Rycerski*, nie iakową niechęcią uniesiony czego się domagał, lecz iedynie w tym zamiarze, ażeby Formalność, ktora nie jest czezą rzeczą, dopełnioną została, gdyż z niezachowania Formalności, rodzi się *Arbitralność*, z *Arbitralności* zaś wypadać zwykły przykre uciążliwości.

Gdy *JJ. PP. Poślowie* zanieśli proźby do *JJ. PP. Opponujących* się odroczeniu Sessyi, ażeby do powszechnego żądania przychylić się raczyli; *IP. Marzałek Konfeder.* Koron: zapytał się o zgodę? a gdy ta jednomyślna słyszeć się dała; zaczęm *IX. Podkanclerzy Koron*: z woli Nayiasnieny: Pana, za jednomyślną Stanow Zgodą, solwował Sessyą do dnia 15. Lipca

Do opisanія czynności Seymowych, trzeba dodać iedną ważną okoliczność. *Graffowa Dybrn*, z *Donu Baronowa Kraufse*, piśala do *IP. Suchodoljskiego Posla Chelmskiego*, iż chce Rzply Nafzey pożyczyc 14. Millionow, y przytym przysłała dla tegoż *IP. Posla Chelmskiego* *Wexel* na 500. *Czerwonych Złotych*. Ten *IP. Posel*, nietylko odebrana tę listowną expedycyą, ale y przysłany dla siebie na 500. *Czerwonych Złotych* *Wexel*, złożył zaraz u *Lalki*; o czym *IP. Marzałek Seymowy* podczas Sessyi doniosł Stanom, dając sprawiedliwę pochwały *Nieinteresowanemu Duchowi* tegoż Godnego Posla. Co daley się ięszcze pokazuje z odpisu, ktory dał tenże *IP. Posel* pomienioney *Graffowej*, ktorego treść jest następująca: „ *Wexel* dla mnie przysłany, od „ syla. Wszystkie rozkazy *Dam*, przywykły „ iestem bezinteresownie dopełniać; za nay „ szczęśliwzego łądząc się w ten czas, kiedy im „ służę. Projekt pożyczenia 14. Millionow dla „ Rzpltey, oddałem Stanom, ktore pewnieby „ go przygły, żeby już nie zaciagnęły wprzody „ 10. Millionow. Do wszystkich łaskawie w „ swym liście wyrażonych dla mnie pochwał „ proszę dołożyć y tę, że iestem bezinteresso „ wany; a wierzyć tem, że iest &c.

Prenumerata na *Gazetę Warszawską*, tak Roczna, iako y Półroczna, przypada dnia 1: następnego Miesiaca Lipca.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

Wc SRZODĘ DNIA 24. CZERWCA ROKU 1789.

Relzta *Konstytucyi* nowey pod Tytułem: *Sposob wynalezienia Ofiary z Dobr Ziemskich y Duchownych w Koronie y w Wielkim Xięstwie Litewskim.*

gno. Dobra, które są w Zastawie, lub pod Dożywociem, nie Dziedziców, lecz Zastawników y Dożywcotników, do opłacenia Ofiary obowiązani czynią, y z tey opłaty aż do czasu okupna punktualnie dopełniae, żadney bonifikacyi od Dziedzica pretendować nie mają. Tam zaś, gdzie Dziedzic Zastawnikowi względem siebie Excepcye w Kontrakcie położył, lub Intratę sobie jaką excypował, lub Addytament sobie rezerwował, tam Dziedzic do opłaty proporcjonalney rezerwowaney Intraty pociągany być ma.

Gdyby zaś Dziedzic Zastawnikowi Summ na terminie Kontraktem oznaczonym po uczynionym Urzędowym Obwieszczeniu niewypłacił, y Zastawnik chcący Summy swoje podnieść, Zaskarżenie do Grodu własnego Wojewodztwa, Ziemi, lub Powiatu, o nieuczynienie zadość Kontraktowi zaniósł, a po zaskarżeniu Dekret *solutonis* otrzymał, więc od uchybionego Terminu Dekretem oznaczonego, całkowitą Ofiarę Dziedzic Zastawnikowi nadgodzić będzie obowiązany.

A niewykupiony Pofselsor Zastawny zastępując Dziedzica w opłaceniu Skarbowi dziełatego Grosza od Terminu Dekretem *ad Instantiam sui* do wykupna wyznaczonego, zosiatac w Pofselsyi winien będzie zaprzyliżoną Kalkulacją probować, iż Prowent z Dobr Zastawą trzymanych, po odtrąceniu na rzecz swoją Prowizyi siedm od Sta, niewystarcza na opłacenie Skarbowi Podatku, w przeciwnym bowiem przypadku, żadna bonifikacya od Dziedzica żądana być niemoże. Gdyby zaś Pofselsor Zastawny nie żądał powrócenia dziełatego grosza Ofiary od Dziedzica, niebędzie podług dawnych Praw o Zastawach stanowiących do Kalkulacyi pociągany.

romo. A gdy z Dobr Szlacheckich z Intraty Stan Rycerki grosz dziełaty od Sta, a zaś z Dobr Duchownych, Stan Duchowny Groszy dwadzieścia także od Sta na potrzeby Rzeczypltey, szczegulniey na utrzymanie Woyska ofiarował, a w Kraiach Państw Rzpltey Należey, Miasta różne y Przedmieścia, tak Królewskie jak Duchowne, oddzielne Wsie y Folwarki za różnemi Przywilejami, tudzież Mieszczanie w Miastach y Przedmieszczanie po kilka Włók Roli trzymają y posiadają, przeto czyniąc Sprawiedliwość w Podatkowaniu z wszystkich Wsiów do Miast należących, a z Włók y Fólwocezków przez Mieszczan w Miastach trzymanych (oprócz Miast w Wielkim Xięstwie Litewskim osobny Podatek opłacających z gruntu po klasowanych Magdeburgiach) Grosz Dziełaty z Intraty wszelkiej stały na wzór Dobr Ziemskich do Skarbu Rzpltey odtąd wnoszony mieć chcemy, y podawanie takowych Intrat w całej Koronie y w W. X. Litewskim, podług porządku dla Dobr Szlacheckich w przylępowaniu do Klasyfikacyi, y w podaniu Intraty przepisanego, postanawiamy.

romo. Zabespieczając niezawodność przychodów dla Skarbu Rzpltey z Dochodów Duchownych,

równie, jak y od Intrat z Dobr Ziemskich y nie zmniejszając bynajmniej Dochodów Dziedzicznych dla Rzpłtey przez Lokacyą Summ Duchownych od których osobna, iako Duchownych Oplata do Skarbu Rzpłtey następować powinna, iako też zapewniając Sprawiedliwość w prętkim y niezawodnym odbieraniu resztujących Czynszów y Prowizyi Stanowi Duchownemu od kogożkolwiek przychodzących, stanowimy: Iż każdy Właściciel y Poselsor Dobr Ziemskich, Summy Wyderkaffowe czyli Funduszowe podnieść się mogące, Duchowne, potrącać z Intrat Dziedzicznych nie będzie mosen; Czynszowe zaś lub Zapilowe wieczyście dla Kościółów, do Dobr przywiązane, y na nich zabezpieczone mający, z Intrat Dziedzicznych potrąciwszy, grosz z Prawa wyznaczony według różnicy Dochodu dla Rzpłtey z Funduszu Duchownego do Skarbu składać, resztę zaś takowych Czynszów, albo Prowizyi Duchownym Osobom, komu należą, punktualnie wypłacać będzie; gdyby zaś kto reszty Czynszów, lub też Prowizyi po odrzuceniu należitości Duchowney dla Skarbu Rzpłtey, Duchownym nieopłacił, takowy od uchybionego Terminu, za karę po pięć od Sta opłacać będzie obowiązany, od czasu Oplaty teraznieyszego Prawa. (*Reszta potym.*)

Z Wiednia d. 27. Maia. Poźniejszye Listy z Kroacyi, żadney zgoła nieczynią wzmianki o zabranii mocnego Nieprzyziacielskiego Zamku Czettin. Przeciwnie owszem, wielkie w sobie zamykają żale z przyczyny spustofzeń, które Hordy Tureckie wycieczkami swoimi sprawują w tamecznych okolicach. W okolicy przy Sirowaz, Zgrania ta miała spalić około 500. większych y mniejszych domostw; a więcej ieszcze Olób, częścią miała zabić, częścią iak Niewolników w niewolę z sobą zaprowadzić.

Turcy niechcą odstąpić ulubionego proiektu swego wtargnienia ieszcze raz do Bannatu; przeto Felt-Marszałek Haddick, uczynił rozrządzenie, że Główna Armia, przyciągnawszy do siebie Korpus Clairfajta, na trzy Obozy rozmaite będzie podzielona; z których jeden stanie przy Mehadya, drugi przy Bröbus, a trzeci między Werszetz y Weiskirchen. Ta Dylokacya Woysk, ma być do skutku przywiedziona dnia 24. tego miesiąca. Przy tym Felt-Marszałek zostawił niektóre Woysk Dywizye przy Semlinie; przygotowania także do Oblężenia Belgradu, y rozpoczęte prace ku naprawieniu Tamy Beszania przeto nieustają, owszem nayszwawiey się kontynuują.

O Felt-Marszałku Laudonie głoszą teraz, że po skończonym obiechaniu Kordonu swego Woyska, zaraz przystąpił do Oblężenia Fortecy Barbier czyli Gradycki Tureckiey.

Z Wiednia d. 30. Maia. Od ośmiu dni, niczego zgoła niedowiedziano się o Czynnościach Woiennych, ani przez Raporta Urzędowe, ani przez Listy Partykularne; przeto Publiczność zabawia się tym czasem samemi tylko domysłami o Plancie, którą Wodzowie nasi ułożywszy, do skutku już przyprowadzać zaczynają. Felt-Marszałek Laudon. Armiją swoją coraz barziej ściaga do gromady; wszakże to jest ieszcze niewiadoma, czy on Gradyckę chce opasać, czy zamysła uderzyć na Bichacz, czyli też tą swoją Armiją przywitać postanowił Ba-

szę z *Trawnik*, który z *Woyskiem* od 50,000. ludzi ma być w mar-
szu przeciwko *Kroacyi Austryackiey*.

Ponieważ większa część *Główney Armii* pod *Feltmarszałkiem Haddick*, wyciąga z *Syrmii*, y ku *Bannatowi* Marsz obraca; tedy jest rzeczą prawie niewątpliwą, że *Oblężenie Belgradu*, y w *Kampanii* tegoroczney, nie nastąpi. *Przeştana* podobno, iak teraz głoszą, na tym, iż partjami wyszła niektóre *Dywizye* lądem, y *Flotylli* naszey na *Dunaiu* użyją, jeżeli nie dla zupełnego przecięcia wszelkiego dowozu y komunikacyi owemu miejscu z *Nieprzyacielską Główną Armią*; tedy przynajmniey dla znacznego barzo teyże *Kommunikacyi* za-
trudnienia. Tenże *Felt-Marszałek Haddick* z *Główną Armią*, coraz barziefy zbliża się teraz ku *Nieprzyacielowi*. Z początku *Obozem* stanął przy *Oppowa*, ale ztamtąd znowu już ruszył daley ku *Weiskirchen*.

Z *Austrii* d. 30. *Maja*. Głoszą tu, że *Sulton* teraznieyszy, iako *Naywyższy Kalif*, zupełne wszystkich grzechow odpuszczenie zaręczył tym *Muzulmanom*, którzyby naydowali się na *Kampanii* tegoroczney. Nakazał oraz po całym *Ottomańskim Państwie Pospolite Ruszenie*, aże-
by *Muzulmani*, od lat 16. do 60. lat, którzy przeszkoda szczegulniey-
szą nie są zatrzymani, do *Oreża* porwali się wszyscy. To *Pospolite Ruszenie* nakazane, z pomyslnie od *Pospolstwa* o *Rządzie* terazniey-
szym powziętemi nadziejami ziednoczone, spodziewać się każe tego
roku w *Połu Turkow* liczby nadzwyczajnie wielkiej.

Cały *Garnizon* w *Wiedniu* otrzymał *Ordynans* na gotowanie się do *Marszu*, y tym czasem, na przesyłanie rzeczy swoich y *Bagażow* w przeciagu 12. dni do *Węgier*. Wszakże *Bataliony* na ten koniec *Kommenderowane*, pomaszewią tylko do *Przëburga*, *Raab* y *Budy*, żeby na wszelkie przypadki bliżey *Armii* naydowały się.

Z *Wiednia* d. 30. *Maja*. *Nayznaczniefza Część Korpusu Bannatkiego* z *Kwaterą Główną* przeniefie się do *Präbus* niedaleko *Karau-
sebes*, a trzy małe *Korpusy* poboczne, *obozem* staną przy *Mehadia*, *U-
palanka*, y *Panczowa*.

Woyska nasze na granicy *Likańskiej*, pomykają się przeciwko *Bi-
chacz*, dla rozłożenia się *Obozem* pod murami tey *Fortecy Tu-
reckiey*.

Z *Londynu* dnia 2. *Czerwca*. *Król Jmć* w dobrym stanie zdro-
wia znayduiefie się, y codziennie prawie, gdy pogoda służy, rano na
Spacer konno ięździ, mając z sobą w *Kompanii* zazwyczaj *Pułko-
wnika Goldsworthy*.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 24. Czerw: R 1789.

Woda *Altwafer*, świeżo do *Warszawy* sprowadzona, znajdzie się w *Aptece JP. Xawerego Waflewskiego M.D.* na *Podwalu* Nro 532. za której dobroć y istotę tenże niezawodne czyni zapewnienie.

Pewny *Kipper*, znajdzie się w *Warszawie*, który u różnych *Dworów*, nayznaczniejszych w *Polszcze* y w *Litwie* za *Kippera* przez wiele lat służył, y posiada niezawodny sekret konfederowania y naprawienia *Wiu* różnych zamorskich y *Węgierskich*, chociażby już były nadpłute. Dowiedzieć się można o nim w *Kamienicy JP. Camproniego* podłe dzwonnicy *IJ. XX Bernardynow* pod *Nrem* 466. na pierwszym piętrze.

Jozeł Kucharz JP. Nowickiego Pułkow: Kawaleryi Narodowej, wzrostu małego, subtelny, twarzy bladej, nosa długiego, włoły ciemne strzyżone, wąsy golone, mający *Kapotę granatową*, *sakna* cienkiego, *kołnierza* y *kłapy* z *taminsu* czyli *barakanu granatowego*, *Czapka Konfederatka* z *barankiem siwym* z *wierzchem granatowym*, *kaftanik* materyalny *czerwony*, *pas* rzemienny *lzeroki*, *plaszcz* biały z *kapturem Angielskiej roboty*, mający także *Zegarek srebrny* w *kopercie zieloney*, dnia 11. tego *Miesiąca*, ukradłszy przy innych rzeczach w *gotowych Pieniądzach Zł: Pol: 3600.* uciekł z *Bielka*, y iak jest posłakowany do *Warszawy* *Pocztą* udał się. Takowego *Człowieka* ktoby złapał y przytrzymał, uprasza się, aby dał znać na *Piwną Ulicę* przeciw *gł. XX. Augustynianow*, do *Kamienicy* pod *N. 92.* a będzie miał w *nadgodę Czerw: Zło: 10.* lub niech pisze na *Pocztę Litewską* do *Bielka* do *gP. Kozłowskiego Sekretarza*.

Tabakierka złota mała, znaleziona przez pewnego *Człowieka*, jest oddana do *Depozytorium Więzienia Marzał: Kor: Komnby* zginęła, za opowiedzeniem znaków, niech się referuje do *Iurydykcyi Marzałkowskiej Kor:*

Licytacya Dworku za *gotowe pieniądze* z *Offycynami*, *Stajunami* y *Ogrodem*, *gP. Romaniusza Generała* w *Woylku Rofyjskim* przy *Ulicy Mokotowskiej* pod *Nrem* 1756. *lytuowanego*, z *Rezolucyji* y *porogacyi* *Sądu Zjazdowego Ziemstwa Warszawskiego* na *terminie* drugim dnia 10. *Lipca* po *południu* o *godzinie* 4. *odprawi* się w *tytnie* *Dworku*.

Dworku Szperlińskich w *Mieście Pradze* na *Gruncie Biskupstwa Kamienieckiego*, *Podolskiego* przy *Ulicy Szerokiej* naprzeciw *gł. XX. Bernardynow* stojącego, z *wielkim zabudowaniem*, to jest: *Browarem*, *Ozdownią*, *Młynem*, *Szpiclerzem*, *Stajenkami*, lubo *ostateczna Licytacya* była w *zaprzeszłej Gazecie* oświadczona, za *zewoleniem* *atoli Stron* y z *mocy Rezolucyji Sądów Radzieckich Miasta Pragi*, będzie ieszcze *odprawiać* się *Licytacya* tegoż *Dworku* w *Ratuszu Praskim* na *dnia* 14. *Lipca* *Roku* bieżącego o *godzinie* 2. *po południu*. Ktoby sobie życzył *takowy* otrzymać za *offerencyą* swoją, *ma* się *stawić* na *oznaczonym* *kaftaniku* y *spodni* *cy kamlotowych*. Ktoby tę *Złodziejkę* przytrzymał *gdziekolwiek* *postrzeżoną*, niech da znać do *tegoż Dworku* za *Sakm Ogrodem* będącego, a *należytą* za *satygę* *odbierze* *nadgodę*.

Dziennika Handlowego Część IV. *zajmująca* *naywięcey* o *Dobrach* y *Summach*, pod *Kontrakty S. ganskie* *potrzebnych*. *Treść* *materyi* *rozda* się *gratis* w *Expedycyji* tegoż *Dziennika* na *Krakow*. *Przedm: Nro* 418.

Na *Długiej Ulicy* w *Palacu gP. Witostawskiego* *Obożnego Kor:* *znajdują* się *Meble* *nowe* *różne* na *drugim piętrze*, pod *Nrem* 585.

Na *Długiej Ulicy* pod *Nrm* 489. *znajdują* się *karety* *nowe* *teraźniejszey* *mody*, *Kolaski*, *karyolki*, *kocze* *podrożne*, do *sprzedania*.